dezembro de 2011, desonera parcialmente a contribuição previdenciária sobre a folha de 
pagamento, revoga a alíquota reduzida da contribuição previdenciária aplicável a 
determinados Municípios e limita a compensação de créditos decorrentes de decisões 
judiciais transitadas em julgado". 

À Medida foram oferecidas 165 (cento e sessenta e cinco) emendas e a 
Comissão Mista emitiu o Parecer n° 1, de 2024 (CM MPV n° 1.202, de 2023), que conclui 
pelo PLV n° 1, de 2024. A matéria está disponível no portal do Congresso Nacional, 
juntamente com os demais documentos que a compõem, no seguinte link:

[...]

“Art. 74-A. O valor mensal a ser compensado fica limitado ao valor do

crédito atualizado até a data da primeira declaração de compensação dividido por:
I – 12, para créditos cujo valor total seja de R$ 50.000.000,00 (cinquenta

milhões de reais) a R$ 99.999.999,99 (noventa e nove milhões, novecentos e
noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos);

II – 20, para créditos cujo valor total seja de R$ 100.000.000,00 (cem
milhões de reais) a R$ 199.999.999,99 (cento e noventa e nove milhões, novecentos
e noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos);

III – 30, para créditos cujo valor total seja de R$ 200.000.000,00
(duzentos milhões de reais) a R$ 299.999.999,99 (duzentos e noventa e nove
milhões, novecentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e
noventa e nove centavos);

Assinado eletronicamente, por Sen. Marcos do Val

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6167204092

IV – 40, para créditos cujo valor total seja de R$ 300.000.000,00
(trezentos milhões de reais) a R$ 399.999.999,99 (trezentos e noventa e nove
milhões, novecentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e
noventa e nove centavos);

V – 50, para créditos cujo valor total seja de R$ 400.000.000,00
(quatrocentos milhões de reais) a R$ 499.999.999,99 (quatrocentos e noventa e
nove milhões, novecentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove
reais e noventa e nove centavos);

VI – 60, para créditos cujo valor total seja igual ou superior a R$
500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais).

§ 1º O limite mensal a que se refere o caput aplica-se apenas aos
créditos decorrentes de decisão judicial transitada em julgado para compensação

[...]

.......................................................................................................................

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito centavos), 
por mês, a partir do mês de abril do ano calendário de 2015 até o mês de março 
do ano-calendário de 2024;

j) R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais), por mês, a 
partir do mês de abril do ano-calendário de 2024.

...........................................................................................................” (NR)

“Art. Z A Lei n o  9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a vigorar com

[...]

.......................................................................................................................

III -...............................................................................................................

.......................................................................................................................

i) R$ 189,59 (cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), 
a partir do mês de abril do ano calendário de 2015 até o mês de março do ano-
calendário de 2024;

j) R$ 253,50 (duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos), 
a partir do mês de abril do ano-calendário de 2024.

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito centavos), 
por mês, a partir do mês de abril do ano calendário de 2015 até o mês de março 
do ano-calendário de 2024;

j) R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais), por mês, a 
partir do mês de abril do ano-calendário de 2024.

.......................................................................................................................

§ 2º Alternativamente às deduções de que trata o caput deste artigo,